1

内蒙古自治区洪水影响区域评估成果
应用指南（试行）

为贯彻落实《优化营商环境条例》《国务院办公厅关于全面

开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕

11 号）《内蒙古自治区人民政府办公厅关于印发自治区进一步

深化工程建设项目审批制度改革实施方案的通知》（内政办发

〔2020〕19 号）《内蒙古自治区人民政府关于印发自治区以更

优营商环境服务市场主体行动方案的通知》（内政发〔2022〕4

号）有关要求，进一步提高审批服务效率、减轻企业负担、促进

工程建设项目尽快落地，现就洪水影响区域评估成果共享应用明

确如下：

一、适用范围

本指南适用于在《内蒙古自治区开发区审核公告目录》中公

告的已完成洪水影响区域评估的各类开发区（包括经济技术开发

区、高新技术开发区、综合保税区、工业园区、物流园区等，简

称“开发区”），指导区域内相关建设项目应用评估成果。

二、区域评估成果查询

入驻园区的建设项目可以通过互联网登陆内蒙古自治区人

2

民政府官方网站，在网页中点击“区域评估”，进入全区区域评

估成果页面，在此页面通过按事项查看点击洪水影响评价，直接

下载共享引用评估成果，无需提交申请材料。

1. 通过互联网登陆内蒙古自治区人民政府官方网站（网址：

https://www.nmg.gov.cn/），在网页右下方点击区域评估。

2. 进入全区区域评估成果页面后，在此页面通过按事项查

看点击洪水影响区域评价。

3

3. 进入洪水影响评价页面后选择建设项目入驻的园区。

4

4. 在此页面直接下载评估成果，无需提交申请材料。

三、区域评估成果应用

《内蒙古自治区开发区审核公告目录》中公告的已完成水土

保持区域评估的各类开发区（包括经济技术开发区、高新技术开

发区、综合保税区、工业园区、物流园区等，简称“开发区”），

及其他有条件的区域内的项目，除《内蒙古自治区区域评估正负

面清单》确定的涉水许可承诺制不适用情形外，入驻区域项目实

行承诺制管理。具体流程如下：

申请填写承诺书 公示承诺书 形式审查（报项目涉及

河道有审批权限的审批部门） 作出许可决定 接受事中

5

事后监管

四、区域评估负面清单使用

根据《关于印发〈内蒙古自治区关于开展区域评估成果互认

共享工作的指导意见〉的通知》（内政服发〔2021〕102 号）中

内蒙古自治区区域评估正负面清单（附件 2），入驻开发区项目

有下列情况之一的，将其列入负面清单，不适用承诺制管理，需

单独编制河道管理范围内建设项目防洪影响评价报告，按规定的

审批权限和程序报批。

（一）道路（桥梁）项目的平面布置、设防标准、梁底标

高、桥梁桥跨及桥梁型式等设计参数不符合园区区域评估提出的

控制参数和条件的项目；

（二）跨主干行洪河道桥梁设置拱桥且拱桥不能一跨过河

的项目；

（三）河道或水利工程管理范围内破堤（岸）施工的项目；

（四）项目的布置范围和水域调整与相关综合规划、防洪

规划的水系布局相冲突，确需对水系规划确定的占补平衡布局进

行调整的项目；

（五）穿河管线的设计参数不符合园区区域评估提出的控

制参数和条件的项目；

6

（六）建设涉水码头工程的项目；

（七）涉河建设项目许可权限属于水利部流域机构审批权

限的项目；

（八）重污染、高环境风险、高安全风险、严重影响生态

的工程建设项目和重大维稳风险的工程建设项目。

	3.进入洪水影响评价页面后选择建设项目入驻的园区。
	4. 在此页面直接下载评估成果，无需提交申请材料。